Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

09 Ne0gooh- 12890 at 99 .03 .20

PROCESVERBALI

[ mbledhjes s€ Komitetit pér Politiké dhe Financa t€ mbajtur mé dt. 17.03.2022, ora 10:00.
Mbledhjen € kryesoi: Milaim Hajdari- Kryesues

Kryesuesi deklaroi t€ hapura punimet e mbledhjes t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa ku té
pranishém ishin anétarét e Komitetit pér Politikeé dhe Financa, si dhe drejtor t€ drejtorive
komunale. Mungoj Malsore Cakigqi.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur me dt.
16.02.2022

2. Raporti 1 punés Janar-Dhjetor 2021 1 Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale.

3. Raporti i dyté periodik pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né€ Raportin e
Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2020.

4. Propozim vendim pér transfer t& mjeteve nga kategoria ekonomike rezerva né
kategoriné pér mallérat dhe shérbimet né buxhetin e drejtoratit pér shérbimet publike
dhe emergjente pér projektet: mirémbajtja e kanalizimeve fekale, atmosferike dhe
gropave septike dhe rehabilitimi i rrugéve t€ asfaltuara.

5. Té ndryshme,
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Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti té pranishmit, deklaroi té
hapura punimet e mbledhjes t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi rendin e
dités, pati dhe njé€ piké shtesé pér rendin e dités. 1. Propozim vendim pér transfer té
mjeteve nga kategoria ekonomike rezerva né kategoriné pér Mallra dhe shérbime né
buxhetin e drejtorisé pér infrastrukturé publike.

Pasi g€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim rendin e dité€s me
kété piké shtesé té€ cekur me larté, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan né ményré
unanime.

Drejtori i Financave, Shyqeri Bublaku- gjaté hartimit te buxhetit pér investime kapitale t&
vitit 2022 éshté kérkuar nga niveli gendror gé te béhen projektet ekzekutuese, drejtorit né
fjalé nuk kang arrit me 1 perfundu ato né detale si¢ po i1 kérkojmé pastaj kané mbet né pjesé
rezerve t€ buxhetit, drejtorité kan€ marré masa qé€ kéto mjete me i qit prap€ né buxhet dhe té
vazhdojmé me procedura né projektet e cekura, rezervat jané buxhet i vitit 2022,

Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim rendin e dités,
prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me:
06 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit
té dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé
dt. 16.02.2022.

Pasi g€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me:

06 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén e dyté té rendit
té dités: 2. Raporti i punés Janar-Dhjetor 2021 i Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale.

Arbér Halilaj- Raporti 1 punés né ¢do institucion do té duhe) té€ bazohet né planin vjetor té
punés, realizimin e tij me sakté né€ objektivat e kétij plani dhe t€ shpreh pérgindjen e
realizimit t€ tyre, pengesat pé€r mosrealizim dhe hapat pér pérmirésim. Ka raporte t&
pérpiluara miré, raporti buxhetor duhet t€ analizuar edhe me hollésisht késhtu g€ vérejte tjera
t& caktuara do t’i parages né seance.

Pasi qé€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me:

06 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati, dhe e rekomanduan si piké te rendit té
dités pér mbledhjen e Kuvendit Komunal.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén e treté té rendit
té dités: 3. Raporti i dyté periodik pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né Raportin
¢ Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2020,

Arbér Halilaj- menaxhimin dhe matjen e pérformances e shtyn para obligimin pér
llogaridhénie dhe transparencé ekzekutivit, ndaj kérkesave te qytetareve pritshmérive té tyre
dhe shérbimet g€ atyre ju ofrohen. Vet€m ;:€r me i cek elementet € menaxhimit té
pérformances jané planifikimi 1 pérfomances, matja dhe monitorimi, vlerésimi i
pérformances, raportimi i asaj performance dhe ne fund auditimi dhe rishikimi i
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pérformances. Si¢ e dimé zyra kombétare e auditimit kryen auditime té rregullsisé dhe té
performances dhe pér punén e vet i jep llogari kuvendit t&€ Kosovés, raportet e zyrés
kombétare té€ auditimit promovojné drejt pér drejt llogaridhénien g€ e konsideroj té
domosdoshme né punén e ¢do komune, pasi q€ pérmes kétij raporti mund t’i kérkojmé llogari
¢do organizate buxhetore, kjo pastaj ndikon né rritjen e besimit t€ qytetareve né shpenzimin e
duhur dhe korrekt t€ buxhetit g€ rrjedhimisht € rmit besimin n€ geverisjen lokale, nisur nga kjo
auditimi €shté element shumé i réndésishém né procesin e réndésishém né procesin e
vlerésimit t€ perfomances kur té gjeturat dhe rekomandimet nga auditimet atyre do t’ju jepet
prioritet i larté nga fakti g€ vijné nga njé trup e pa varur profesionale e kontrollit té jashtém té
pérformances t€ komunés, krejt qéllimi 1 gjithé kétij procesi pérmirésimi i pérformances dhe
pérmbushja e pritshmérisé t€ pérmbushjes té gytetareve.

Florentina Elezi-Veliu, njeri nga rekomandimet qé nuk &shté zbatuar éshté edhe mungesa e
projekteve dmth i keni pas 24 kontrata pa projekte, ju keni théné q€ operatori ekonomik éshté
jo funksional, mirépo a keni béré dicka pér me e evitua kété pér vitet né vazhdim.

Drejtori i Financave, Shyqeri Bublaku- sa i pérket késaj me herét e ceka qé raportet
ekzekutuese té projekteve kapitale kemi pas njé kontraté me njé operator ekonomik 1 cili nuk
i ka pérmbush kriteret dhe i kemi ndérpre kantatén me ata, dhe pér kété arsye kemi pas
véshtirési né implementimin né disa projekte. Dhe ne vazhdim dha njé sqarim lidhur me kété
pikeé té rendit t€ dités

Pasi kétyre diskutimeve, vérejtje dhe sugjerime kryesuesi hodhi n€ votim kété piké té rendit
té dités. prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me:

06 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati, dhe e rekomanduan si piké te rendit té
dités pér mbledhjen e Kuvendit Komunal.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén e katért té
rendit té€ dités: 4. Propozim vendim pér transfer té mjeteve nga kategoria ekonomike
rezerva né kategoriné pér mallérat dhe shérbimet né buxhetin e drejtoratit pér
shérbimet publike dhe emergjente pér projektet: mirémbajtja e kanalizimeve fekale,
atmosferike dhe gropave septike dhe rehabilitimi i rrugéve té asfaltuara.

Drejtoresha pér Shérbime Publike dhe emergjente-Lumnije Krapi, ne ¢ kemi pas te
planifikuar me buxhet, dhe i kemi pas kontratat e nénshkruara, paraprakisht ministria ¢
financave u dashté me herét me na njoftu ata meqenése i kane kaluar ne rezerva buxhetore
andaj ne kemi obligim ndaj operatorit sepse i kemi kontratat € nénshkruara, gjithsesi ne €
kalojmé prape né kuvend dhe i kalojmé né kodet ku na nevojiten projektin mirémbajtja e
kanalizimit dhe renovimi i gropave te asfaltuara.

Hamit Haxhiu, a e parasheh ligji i financave ridestinimin e mjeteve nga njé kategori né
tjetrén?

Drejtori i Financave, Shyqeri Bublaku- ligji i financave e lejon deri ne 5 % t&€ shumés té
drejtorisé€ programit apo nen programit lejon me u barté t&€ shumés totale t& buxhetit.

Hamit Haxhiu, kérkoj qé€ té ceken rrugét segmenti rrugés ¢faré€ periudhe €shté pérfundu ajo
rrugé t€ dina se pér ¢ka éshté fjala ma sakté, sepse ka rrugé qé éshté€ shtruar ma herét dhe ne
nuk jemi ne dijeni.



Drejtoresha pér Shérbime Publike dhe emergjente-Lumnije Krapi, Projekti €shté pér té
gjitha rrugét e Komunés té Drenasit, pér rinovim té atyre rrugéve, ndérsa mirémbajtja e
kanalizimeve €sht€ mir€mbaijtja e kanalizimeve fekale kur bllokohen kanalizimet ose kur ka
té reshura atmosferike g€ mbyllen.

Pasi kétyre diskutimeve, vérejtje dhe sugjerimeve kryesuesi hodhi né votim kété pikeé té
rendit t&€ dités, prezent gjaté votimit 1shin 6 anétar dhe votuan me;

06 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati, dhe e rekomanduan si piké te rendit té
dités pér mbledhjen e Kuvendit Komunal.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén e pesté té
rendit t€ dités: 5. Propozim vendim pér transfer té mjeteve nga kategoria ekonomike
rezerva né kategoriné pér Mallra dhe shérbime né buxhetin e drejtorisé pér
infrastrukturé publike.

Pasi gé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né€ votim kété piké t&
rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me:

06 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati, dhe e rekomanduan si piké te rendit té
dités pér mbledhjen € Kuvendit Komunal.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén e gjashté té
rendit t& dités. 6. Té ndryshme.

Hamit Haxhiu, organizata’’For New Live Kosovo’’ ka béré njé kérkes€ para nj€ muaji g€ ta
keté njé buxhet pér njé ekspozité né Turqi, Kumrije Prenku ka béré kérkesé t€ Drejtoria pér
Kulturé Rini dhe Sport qé ta kété njé mbulesé té buxhetit pér Turqi pér njé ekspozité, shfagje
pér masakra t€ Drenicés, kérkoj njé sqgarim nga drejtoresha pse mos me ju rimbushersu njé
pagesc Kur éshté gytetareve pér té mirén e familjareve, kostoja éshté afér 3.000 €. Kérkoj njé
sqarim.

Drejtoresha pér Kulture Rini dhe Sport Laureta Thagqi, lidhur me pyetjen organizata’’For
New Live Kosovo’’ ka béré kérkesé pérmes protokollit, ku ka marré pérgjigje, ka kérkuar
mbéshtetje financiare pér realizimin e njé ekspozite né Stamboll pérkatésisht hegjen ¢
shpenzimeve t€ rrugés dhe qéndrimit atje, kush mé shumé sé€ sa uné qé€ vij nga njé€ familje e
déshmoreve nuk kish dasht€ me i pérkrah raste té tilla sidomos kur béhet fjal€¢ mé i paraqit
masakrat e Drenasit apo Drenicés né vendet tjera me e shiku se ¢faré gjenocidi €shté béré tek
ne. Realisht uné kam kthy pérgjigje negative pér arsyeje sepse nuk kemi pas mundési
financiare sepse planifikimin e buxhetit e béjmé paraprakisht té vitit fiskal pér vitin 2022 né
kété rast nuk kemi pas mundési dhe arsyeja tjetér éshté se ne e kemi nj€ rregullore né bazé té
cilés ne i ndajmé subvencionet dhe uné veproj n€ pérputhje me até rreguilore. Arsyeja tjetér
g€shté se né fillim té shkurtit kur éshté béré€ kérkesa ne e kemi pas zero buxhet pér arsyeje se
nuk éshté alokua buxheti, pér kundér vullnetit dhe déshirés me e mbéshtet nuk kemi pas
mundési financiare me e pérkrah. Organizata >’For New Live Kosovo’” nuk éshté e
regjistruar si OJQ e Drenasit, ne pérmes rregullores kemi té drejt me i mbéshtet vetém QOJQ-té
e Drenasit.



Hamit Haxhiu- kérkoj pérgjigje nga kryetar i komunés pér:

“Kérkesén e bér€ nga bashkésia islame™ dega né Drenas.

N¢ bazé t¢ kérkesave té€ banoréve, bashkésia islame ka kérku nga kryetari q€ t€ ndahet parcela
me numér 1296-0, (e cila éshté né zonén kadastrale), pér ndértimin e Xhamisé né
Llapushniké ( lagjeja Poterrk ).

Né mungesé té kryetarit dhe nénkryetarit t&€ komunés né mbledhje té KPF, pérgjigjja ¢
kérkesés mbetét pér né seancén e kuvendit komunal.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, meqé nuk pati diskutime te tjera
kryesuesi e konsideroj t€ mbyllur takimin.

Mbledhja pérfundoj rreth orés: 11:30 min.

Procesmbajtése:

Liriddna F ejza-Ajazi




